共青团湖南科技大学委员会文件
团办通发〔2025〕57号

★

关于湖南科技大学开展校园停车站点
整治管理活动的通知

各学院志愿者分会：

为有效解决我校电动车无序停放引发的交通拥堵、安全隐患

及校园环境杂乱问题，进一步压实“安全、有序、文明”的校园

建设目标，经学校研究决定，启动校园电动车常态化整治与规范

管理工作。现将有关事项通知如下：

一、工作安排

自本通知发布之日起，由青年志愿者总会统筹负责本次规范

管理工作的整体规划与协调，各学院管理区域划分详见附件 3。

各学院青年志愿者分会须定期组织本院学生志愿者，开展负责站

点的管理工作，并同步推进校园电动车规范停放的宣传引导活动，

确保工作落地见效。

二、工作内容

（一）活动时间 ​

为最大化提升管理效能，管理活动时间须精准覆盖上下课高

峰时段。各学院应结合实际合理制定活动时间表，确保师生集中

出行时段有充足志愿者在岗履职。

（二）活动内容 ​

规范引导停放：志愿者在指定停车站点引导师生将电动车有

序停放至划定车位内，确保车辆排列整齐、车头朝向统一；

及时纠正违规：针对电动车乱停乱放行为，志愿者应主动与

相关人员沟通，耐心劝导其将车辆移至合规停放区域。

（三）活动执行与监督 ​

为保障管理举措切实落地，各学院须于每月固定时间向青年

志愿者总会提交工作进展报告。报告内容须包含活动开展具体时

间、累计开展次数、参与志愿者总人数等关键信息，以便青年志

愿者总会进行统计汇总与工作分析。 ​

请各学院青年志愿者分会指定 1名工作负责人，扫描对应二

维码加入“湖南科技大学停车站点月考核群”，确保沟通联络顺

畅。

图“湖南科技大学停车站点月考核群”

（四）活动月考核 ​

为充分调动各学院参与校园电动车规范管理工作的积极性

与主动性，学校将综合依据停车站点规范达标程度、管理活动开展

质量等核心指标，开展全面、客观的积分制月考核工作。对月度考

核积分排名前三的学院，将发放专项奖金予以表彰，激励各学院持

续优化管理措施、提升管理工作水平。

联系方式：

唐老师：0731-58291427 林同学：13036398648

附件：

1.湖南科技大学停车站点学院站点分布图

2.湖南科技大学停车站点列表

3.湖南科技大学停车站点学院站点分配表

共青团湖南科技大学委员会

2025年 10月 14日

附件 1

湖南科技大学停车站点学院站点分布图

附件 2

湖南科技大学停车点列表

序号 共享车停车点 自有车停车点

1 七区 3 4栋之间道路两旁 七区 3 4栋之间道路两旁

2 七区 4-6栋出入口门口 七区 4-6栋出入口门口

3 七区 8-10栋出入口门口 七区 8-10栋出入口门口

4 七区 8栋后面(外国语学院后面) 七区 8栋后面(外国语学院后面)

5 七区 1-3栋出入口门口(外国语学院侧面) 七区 1-3栋出入口门口(外国语学院侧面)

6 六区 4-6栋门口对面 六区 4-6栋门口对面

7 六区 1-3栋门口 六区 1-3栋门口

8 六区旁商业街天福超市对面 六区旁商业街天福超市对面

9 五区食堂门口(近五区体育场) 五区食堂门口(近五区体育场)

10 五区 7-8栋对面(近五区篮球场) 五区 7-8栋对面(近五区篮球场)

11 五区 1栋后面与培训楼 1栋之间 五区 1栋后面与培训楼 1栋之间

12 体育学院综合楼后面 体育学院综合楼后面

13 体育楼对面路口(近体育场) 体育楼对面路口(近体育场)

14 第一体育馆侧面 第一体育馆侧面

15 化工楼门口 化工楼门口

16 八区 7-9栋侧面(致志路) 八区 7-9栋侧面(致志路)

17 八区 13-14栋之间 八区 13-14栋之间

18 八区 15-18栋门口 八区 15-18栋门口

19 知行楼门口 知行楼门口

20 物理楼门口 物理楼门口

21 生物楼门口 生物楼门口

22 八教对面道路两侧 八教对面道路两侧

23 九教门口 九教门口

24 湖南科技大学医院停车场 湖南科技大学医院停车场

25 立言楼下面停车场 立言楼下面停车场

26 马克思主义学院下面停车场 马克思主义学院下面停车场

27 立功楼下面停车场 立功楼下面停车场

28 立志楼门口(致志路) 立志楼门口(致志路)

29 第二体育馆侧面停车场 第二体育馆侧面停车场

30 体育文化休闲广场停车场 体育文化休闲广场停车场

31 信息楼侧面右边 信息楼侧面右边

32 逸夫楼西北门侧面右边 逸夫楼西北门侧面右边

33 第五教学楼门口 第五教学楼门口

34 东门出口右边(致诚路) 东门出口右边(致诚路)

35 东门进口左边(致志路) 东门进口左边(致志路)

36 三区食堂门口 三区食堂门口

37 二至坊门口 二至坊门口

38 二区 8-10栋之间 二区 8-10栋之间

39 二区 6-7栋之间 二区 6-7栋之间

40 四教门口左边 四教门口左边

41 三教门口 三教门口

42 南园食府对面新宿楼右侧 南园食府对面新宿楼右侧

43 右侧校史馆门口 右侧校史馆门口

44 南门出口右侧 南门出口右侧

45 第一图书馆广场 第一图书馆广场

46 潇湘楼侧面(击剑馆对面) 潇湘楼侧面(击剑馆对面)

47 一栗轩食堂右边 一栗轩食堂右边

48 一区 5栋 8栋之间 一区 5栋 8栋之间

49 学生活动中心门口 学生活动中心门口

50 北庄美食城门口(必胜客) 北庄美食城门口(必胜客)

51 - 外语楼前坪

52 - 七区 2-3栋前

53 - 八区食堂前坪

54 - 八区宿舍汇米巴超市前

55 - 第五教学楼前

56 - 学生宿舍三区 5栋前

57 - 第一图书馆南广场

58 - 南苑食府前坪

59 - 风工程试验中心

附件 3

湖南科技大学停车站点学院站点分配表

序号 分配站点 学院

1 29 30 35 资源环境与安全工程学院

2 36 37 44 土木工程学院

3 42 43 49 机电工程学院

4 31 32 48 信息与电气工程学院

5 45 46 47 计算机科学与工程学院

6 15 16 17 化学化工学院

7 1 2 数学与统计学院

8 6 20 50 物理与电子科学学院

9 7 21 生命科学与健康学院

10 3 18 28 建筑与设计学院

11 11 33 34 人文学院

12 4 5 51 外国语学院

13 26 27 马克思主义学院

14 8 19 22 教育学院

15 23 40 41 商学院

16 24 25 齐白石艺术学院

17 12 13 14 体育学院

18 52 53 材料科学与工程学院

19 9 10 法学与公共管理学院

20 38 39 54 地球科学与空间信息工程学院

21 57 58 黎锦晖音乐学院

22 55 56 59 潇湘学院